1

BỘ Y TẾ

TỔNG CỤC DÂN SỐ

KẾ HOẠCH HÓA GIA ĐÌNH

Số:         /QĐ-TCDS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng    năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Kế hoạch thanh tra việc thực hiện các quy định về nghiêm cấm lựa chọn

giới tính thai nhi dưới mọi hình thức; các quy định của pháp luật để đảm bảo cân

bằng giới tính khi sinh theo quy luật sinh sản tự nhiên

TỔNG CỤC TRƯỞNG

TỔNG CỤC DÂN SỐ KẾ HOẠCH HÓA GIA ĐÌNH

Căn cứ Quyết định số 17/2013/QĐ-TTg ngày 12/03/2013 của Thủ tướng

Chính phủ về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình thuộc Bộ Y tế;

Căn cứ Quyết định số 1699/QĐ-BYT ngày 16/5/2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế về

việc quy định phân cấp quản lý đối với Tổng cục Dân số-Kế hoạch hóa gia đình;

Căn cứ Quyết định số 3155/QĐ-BYT ngày 23/11/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế

phê duyệt Kế hoạch thanh tra y tế năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 53/QĐ-TCDS ngày 19/5/2023 của Tổng cục trưởng

Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình phê duyệt nội dung, kế hoạch hoạt động

thực hiện các chương trình, đề án, nhiệm vụ đặc thù của Tổng cục Dân số - Kế

hoạch hóa gia đình năm 2023;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế - Thanh tra.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch thanh tra việc thực hiện quy định pháp luật về

nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức; các quy định của pháp

luật để đảm bảo cân bằng giới tính khi sinh tại tỉnh Đồng Nai và tỉnh Hưng Yên (Kế

hoạch kèm theo).

Điều 2. Giao Vụ Pháp chế - Thanh tra phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ

chức triển khai thực hiện hoạt động theo đúng quy định hiện hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, ban hành.

Điều 4. Các ông (bà) Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Pháp chế - Thanh tra,

Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Tổng cục trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, Vụ PCTTr (05b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Vũ Hoàng

ph
uo

ng
nt

.tc
ds

_N
gu

ye
n

Th
i P

hu
on

g_
28

/0
6/

20
23

 1
0:

01
:2

0

sy
t_

do
ng

na
i_

vt
_L

e
Th

i D
un

g_
07

/0
8/

20
23

 0
7:

48
:1

9

2

BỘ Y TẾ

TỔNG CỤC DÂN SỐ -

KẾ HOẠCH HÓA GIA ĐÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Thanh tra việc thực hiện thực hiện các quy định về nghiêm cấm lựa chọn giới tính

thai nhi dưới mọi hình thức; các quy định của pháp luật để đảm bảo cân bằng giới

tính khi sinh theo quy luật sinh sản tự nhiên tại tỉnh Đồng Nai và tỉnh Hưng Yên

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-TCDS ngày    tháng    năm 2023

của Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình)

Thực hiện Quyết định số 3155/QĐ-BYT ngày 23/11/2022 của Bộ trưởng Bộ

Y tế phê duyệt Kế hoạch thanh tra y tế năm 2023; Quyết định số 351/QĐ-TCDS

ngày 30/12/2022 của Tổng cục trưởng Tổng cục Dân số-Kế hoạch hóa gia đình

(DS-KHHGĐ) phê duyệt Kế hoạch công tác Thanh tra chuyên ngành dân số năm

2023 và Quyết định số 53/QĐ-TCDS ngày 19/5/2023 của Tổng cục trưởng Tổng

cục DS-KHHGĐ phê duyệt nội dung, kế hoạch hoạt động thực hiện các chương

trình, đề án, nhiệm vụ đặc thù của Tổng cục DS-KHHGĐ năm 2023, Tổng cục DS-

KHHGĐ xây dựng kế hoạch thanh tra việc thực hiện quy định pháp luật về nghiêm

cấm lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức; các quy định của pháp luật để

đảm bảo cân bằng giới tính khi sinh tại tỉnh Đồng Nai và Hưng Yên như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Thanh tra việc thực hiện quy định về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi

dưới mọi hình thức; hoạt động giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh của

chương trình DS-KHHGĐ nhằm phát hiện, ngăn ngừa các hành vi vi phạm trong

quá trình thực hiện, kịp thời uốn nắn, hạn chế các sai phạm, đồng thời phát hiện xử

lý nghiêm các sai phạm (nếu có);

- Thanh tra thực hiện các quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới

tính thai nhi dưới mọi hình thức để phát hiện các khó khăn, bất cập của cơ chế quản lý,

chính sách, pháp luật, trong quá trình tổ chức thực hiện để tham mưu, đề xuất với cấp

có thẩm quyền biện pháp xử lý, ngăn ngừa hành vi vi phạm;

- Kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm (nếu có) đối với các đơn vị, tổ chức, cá

nhân theo quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự tuân theo pháp luật của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về chính

sách và pháp luật về DS-KHHGĐ;

- Bảo đảm chính xác, khách quan, công khai, trung thực, dân chủ, kịp  thời;

- Tuân thủ nghiêm trình tự trong hoạt động thanh tra;

ph
uo

ng
nt

.tc
ds

_N
gu

ye
n

Th
i P

hu
on

g_
28

/0
6/

20
23

 1
0:

01
:2

0

sy
t_

do
ng

na
i_

vt
_L

e
Th

i D
un

g_
07

/0
8/

20
23

 0
7:

48
:1

9

3

- Bảo đảm đúng đối tượng, phạm vi, nội dung hoạt động thanh tra;

- Bảo đảm đúng quyền hạn trong hoạt động thanh tra;

- Không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, cá nhân là

đối tượng thanh tra.

II. Nội dung thanh tra

1. Thanh tra việc chấp hành các quy định tại Khoản 2 Điều 7 Pháp lệnh Dân

số năm 2003; Điều 10 Nghị định số 104/2003/NĐ-CP ngày 16/9/2003 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh Dân số, bao

gồm: các hành vi tuyên truyền, phổ biến phương pháp lựa chọn giới tính thai nhi

dưới các hình thức (tổ chức nói chuyện, viết, dịch, nhân bản các loại sách, báo, tài

liệu, tranh, ảnh, ghi hình, ghi âm; tàng trữ, lưu truyền tài liệu, phương tiện và các

hình thức tuyên truyền, phổ biến khác về phương pháp tạo giới tính thai nhi); chẩn

đoán để lựa chọn giới tính thai nhi bằng các biện pháp xác định qua triệu chứng, bắt

mạch; xét nghiệm máu, gen, nước ối, tế bào; siêu âm ...; loại bỏ thai nhi vì lý do lựa

chọn giới tính bằng các biện pháp phá thai, cung cấp, sử dụng các loại hóa chất,

thuốc và các biện pháp khác và chấp hành các quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế,

Tổng cục DS-KHHGĐ và của địa phương (nếu có).

2. Tình hình thanh tra, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm quy định về

nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức.

III. Phương pháp thanh tra

Thực hiện theo quy định của Luật Thanh tra và Quy trình thanh tra chuyên

ngành DS-KHHGĐ ban hành kèm theo Quyết định số 358/QĐ-TCDS ngày

16/12/2019 của Tổng cục DS-KHHGĐ.

IV. Đối tượng, thời gian thanh tra, thời kỳ thanh tra

1. Đối tượng thanh tra: Sở Y tế, Chi cục DS-KHHGĐ tỉnh Đồng Nai và Hưng

Yên; 02 Trung tâm Y tế quận, huyện; một số nhà sách, cơ sở khám, chữa bệnh có

dịch vụ siêu âm trên địa bàn tỉnh, huyện. Trung tâm Y tế quận/huyện tổ chức thanh

tra trong tỉnh do Đoàn thanh tra quyết định sau khi trao đổi, thống nhất với lãnh đạo

Chi cục DS-KHHGĐ.

2. Thời gian thanh tra

Thời gian thanh tra là 03 ngày làm việc kể từ ngày công bố Quyết định thanh

tra (không kể thời gian đi lại, ngày nghỉ). Thời điểm thanh tra thực hiện quý III-

IV/2023.

3. Thời kỳ thanh tra: năm 2020, 2021, 2022.

V. Thành phần Đoàn thanh tra: Lãnh đạo, chuyên viên Vụ Pháp chế-Thanh

tra, đại diện Vụ Cơ cấu và chất lượng dân số hoặc Vụ Truyền thông-Giáo dục (nếu

có) và 01-03 cán bộ hỗ trợ của địa phương.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Tiến độ thực hiện

ph
uo

ng
nt

.tc
ds

_N
gu

ye
n

Th
i P

hu
on

g_
28

/0
6/

20
23

 1
0:

01
:2

0

sy
t_

do
ng

na
i_

vt
_L

e
Th

i D
un

g_
07

/0
8/

20
23

 0
7:

48
:1

9

4

TT Nội dung công việc Thời gian

thực hiện

Dự kiến kết quả

1 Xây dựng kế hoạch chi tiết Quý II/2023 Kế hoạch được xây dựng

2 Trình ban hành Kế hoạch Quý II/2023 Kế hoạch được ban hành

2 Chuẩn bị các văn bản, nội

dung có liên quan, hậu cần

Quý III/2023 Văn bản, nội dung hậu cần

được chuẩn bị

3 Triển khai thực hiện  Quý IV/2023 Các hoạt động được triển

khai

4 Tổng hợp báo cáo kết quả

thanh tra, ban hành Kết

luận thanh tra và thanh quyết

toán hoạt động

Quý IV/2023 Báo cáo, thanh quyết toán

hoạt động được hoàn thành

2. Chế độ thông tin báo cáo: Đoàn thanh tra thường xuyên báo cáo tiến độ

thực hiện cho Lãnh đạo Tổng cục, lãnh đạo Vụ xin ý kiến chỉ đạo.

3. Thành viên tiến hành thanh tra: Các thành viên Đoàn thanh tra thực hiện

nhiệm vụ theo Quyết định thanh tra của Tổng cục trưởng Tổng cục DS-KHHGĐ,

các quy định của pháp luật hiện hành và chấp hành sự phân công của Trưởng đoàn

thanh tra.

- Các thành viên Đoàn thanh tra có trách nhiệm báo cáo kết quả công việc đã

được phân công với Trưởng đoàn để tổng hợp báo cáo với Lãnh đạo Tổng cục.

4. Các vấn đề khác

- Thành lập Đoàn thanh tra: Theo Quyết định của Tổng cục trưởng Tổng cục

DS-KHHGĐ.

- Thông báo Sở Y tế, Chi cục DS-KHHGĐ tỉnh phối hợp triển khai thực hiện

nhiệm vụ theo Quyết định của Tổng cục trưởng Tổng cục DS-KHHGĐ. Đoàn thanh

tra sẽ làm việc với Chi cục DS-KHHGĐ để thống nhất kế hoạch thanh tra và nắm

bắt tình hình.

- Vụ Pháp chế-Thanh tra chủ trì, phối hợp với các Vụ, đơn vị có liên quan

thuộc Tổng cục để tổ chức thực hiện.

VII. Kinh phí

Kinh phí thực hiện: 78.000.000 đồng (Bảy mươi tám triệu đồng ) tại điểm 1

khoản II Mục C của Quyết định số 53/QĐ-TCDS ngày 19/5/2023 của Tổng cục

trưởng Tổng cục DS-KHHGĐ phê duyệt nội dung, kế hoạch hoạt động thực hiện

các chương trình, đề án, nhiệm vụ đặc thù của Tổng cục DS-KHHGĐ năm 2023.

VIII. Tổ chức thực hiện

1. Giao Vụ Pháp chế-Thanh tra lập dự toán chi tiết và phối hợp với các Vụ,

đơn vị liên quan tổ chức triển khai theo đúng quy định hiện hành đảm bảo hiệu quả,

tiết kiệm.

2. Giao Văn phòng Tổng cục DS-KHHGĐ đảm bảo các điều kiện về kinh phí

và hậu cần; duyệt dự toán kinh phí chi tiết trên cơ sở các nội dung hoạt động và

thanh quyết toán đúng quy định tài chính hiện hành./.

ph
uo

ng
nt

.tc
ds

_N
gu

ye
n

Th
i P

hu
on

g_
28

/0
6/

20
23

 1
0:

01
:2

0

sy
t_

do
ng

na
i_

vt
_L

e
Th

i D
un

g_
07

/0
8/

20
23

 0
7:

48
:1

9

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T11:17:12+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Phạm Vũ Hoàng<hoangpv.tcds@gopfp.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T14:35:35+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình<tcds@gopfp.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T14:35:40+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình<tcds@gopfp.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T14:35:48+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình<tcds@gopfp.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T14:36:12+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình<tcds@gopfp.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T14:36:31+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình<tcds@gopfp.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T14:36:37+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình<tcds@gopfp.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T14:36:44+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình<tcds@gopfp.gov.vn> đã ký lên văn bản này!